

## Hjemmefødsler/ hjemmefødselsordninger/fødeklivner.

Kære politiker.

Jeg har sammen med kolleger ( jordemødre / obstetrikere aktive og pensionerede) talt om, hvorfor der er så relativt få hjemmefødsler/ klinikfødsler i DK?!

Der er klar videnskabelig evidens for, at velvisiterede hjemmefødsler er mindst lige så sikre som sygehusfødsler. Samtidig er der et stort problem med et stigende antal indgreb under sygehusfødsler( kejsersnit og instrumentale vaginale fødsler). Disse indgreb er dyre og giver risiko for problemer for kvinderne ved evt. fremtidige graviditeter og fødsler, men også risiko for problemer for kvinderne selv om de ikke skal have flere børn.

Jeg har professionelt (og som far til 5 børn født på h.h.v. fødeklivner, mindre kirurgisk afd. Og universitetsafd.) erfaring med fødsler i 44 år lige fra hjemmefødsler , fødsler på klivner, mindre kirurgiske afd., mindre obstetriske afd. og universitetsafd.. ( Sverige, Grønland, Norge, Dk og studieophold hos Amishbefolkning/hjemmefødsler).

Jeg har gennem de mange år set en øget fokusering på risici og forsøg på at mindske disse ved øget brug af teknologi, hvilket har været en væsentlig medvirkende årsag til det stadigt øgende antal indgreb. Modsat har jeg oplevet, at tryghed og tro på egne evner ( Hjemmefødsler bl.a. hos Amishfolket) påvirker fødselsforløbet positivt. Præcis hvad dette skyldes er uklart, men formentlig en eller anden påvirkning af oxytocin! ( Ingen amishkvinder i den population, jeg besøgte, blev sat i gang, ingen fik vestimulation, ingen indgreb!). Indgrebsfrekvensen hos de kvinder, der føder hjemme eller starter som hjemmefødsel og så overflyttes under fødslen, er væsentlig lavere end hos de, der føder planlagt på sygehus. Noget der på sigt er penge i!

Så, hvad er din/ dit partis holdning til hjemmefødsler/ klinikfødsler. Hvad har du/l gjort eller planlagt at gøre for at fremme hjemmefødsler/ klinikfødsler?

Venlig hilsen

Ole Eik Jørgensen

Skovbakken 8

5700 Svendborg

( pensioneret obstetriker).